ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

Requerimento N°             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer, em regime de URGÊNCIA, ao Presidente

da Assembleia Legislativa do Tocantins, que envie

expediente ao Governador do Estado, com cópia

ao Comando Geral da Polícia Militar do

Tocantins, solicitando reforço do policiamento no

entorno das Instituições de Ensino Particulares do

Estado do Tocantins.

              O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer, em regime de URGÊNCIA,

a Vossa Excelência o envio de expediente ao Governador do Estado, com cópia ao

Comando Geral da Polícia Militar do Tocantins, solicitando reforço do policiamento no

entorno das Instituições de Ensino Particulares do Estado do Tocantins.

.

JUSTIFICATIVA

              A presente propositura justifica-se devido a onda de violência que tem se

instalado nos estabelecimentos de ensino brasileiros, principalmente diante dos últimos

acontecimentos trágicos, se fazendo necessária a intervenção do Poder Público com

vistas a evitar que atos como estes se repitam.

Hoje professores, demais servidores e alunos sofrem com agressões

provocadas por armas brancas ou até mesmo armas de fogo no interior dos

estabelecimentos de ensinos, que atualmente não possuem quaisquer elementos que

evite ou iniba a entrada destes objetos.

De acordo com especialistas, a integração entre as escolas, familiares de alunos

e poder público é apontada como o principal combate a insegurança no ambiente

educacional.

Nos últimos dias vários municípios discutiram as primeiras ações emergenciais

para garantir a segurança de estudantes e servidores da educação. Nesse sentido

solicitamos a intensificação das rondas policiais nas Instituições de Ensino Particulares

do Estado do Tocantins com ampliação e monitoramento dessas unidades de ensino.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO EDUARDO FORTES

Portanto, objetivando ampliar e intensificar a segurança em todo o ambiente

escolar, conclamamos os nobres pares desta Casa de Leis a aprovar esta proposição.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual